13. *Eam innocentiam sibi optat David, qua fiant non tremenda.* — Tenuit itaque Propheta humanæ et naturæ et conscientie modum, dicens, *Concupivit anima mea, ut desiderem iudicia tua in omni tempore.* Non enim iudicium desiderat, sed ut desideret concupiscit: desiderii eum cupiditas, non iudicii continebat. Concupiscit enim desiderare, scilicet ut in tanta innocentia maneat, ut tuto jam et sine (1) metuendi (d) iudicii terrore desideret: (e) rem ipsam nondum per conscientiam humanæ conditionis desiderans; sed ejus desiderium, (2) (f) et conscientia perfectæ ut proveniat innocentie concupiscens. Scit vero continentem et indefessam desiderii hujus concupiscentiam esse oportere: atque ideo adjecit: *in omni tempore*, nullum scilicet docens otium nobis esse (3) debere, quin semper desiderii hujus cupiditate teneamur.

14. *Superbia provocat in nos iram Dei.* — Deinde sequitur, VERS. 21: *Increpasti superbos: maledicti qui declinant a mandatis tuis.* O infelix superbia, quæ dedignatur sub præceptis cœlestibus vivere, quæ

(1) Restituimus ex nostro codice, ut in prioribus legebatur. Postrema editio, *sine metu iudicii terrorem desideret.*

(2) *Ex conscientie perfectæ si proveniat.*

(3) *Derelictum pro debere.*

(4) *Ne alienæ rei rapax.*

pronuntiat, *Qui habuerit hic charitatis ignem, illic ignem gladii timere non poterit.* Eam quoque Hilarius n. 13, satis declarat esse posse innocentiam, cui jam sine metu iudicium exoptandum sit.

(a) In vulgatis, *pertransivit.* At in mss. *pertransibit.* Respicit Hilarius illud Simeonis ad Mariam, *animam tuam pertransibit gladius*, quod non de gladio infidelitatis, quemadmodum Origenes hom. 17, in Luc. sed de gladio flammeo ad ostium paradisi posito dictum intellexit. Neque vero hinc piæ de Maria existimationi Ecclesiæ quidquam detrahit. Satis enim innuit se eam omnium purissimam atque sanctissimam existimasse, cum ex illius per ignem transitu, quem Scripturis expressum iudicabat, nemini non timendum iudicium prædicat. Neque etiam hinc necessario conficitur quod ad marginem adscripsit Erasmus, *Aliud sentiunt, qui liberant eam a peccato originis.* Ut enim mox observatum est, aliud est per ignem transire, aliud quidpiam ab igne pati. Dicit quidem Hilarius Mariam transituram, sed passuram non dicit. Passio autem sola peccatum arguit, non *transitas, maxime in ipsius aliorumque Patrum sen-*

mandata divina animi infidelis tumore fastidit! Plurima sunt humanorum vitiorum crimina, et diversæ atque innumerabiles peccatorum operationes: sed nulla magis provocandæ in nos iræ Dei, quam superbiæ causa est. *Increpasti enim non avaros, non lascivos, quibus utique increpatio debita est, sed superbos: quia plures per superbiam, qua humana contemnunt, etiam Deo obsequi spernunt.*